Pro Molina dicit primum: Eius spectatam eruditionem, & modestiam, Scriptis ipsius luculenter testatur, Operisque per Sacram Inquisitionem Lusitanicam approbationem, ab omni eum calumnia liberare.

2. Molinam non asserere sententiam suam, quam Lector nunc se quoque amplecti declarat, ab Augustini sententia discessisse. Imo his ipsis locis, ubi Molina sermo mihi mirabilis visus sit, adjunxisse eum, multa quoque D. Augustinum variis locis in hanc sententiam docuisse.

Serry Tom. II.

Dicit 3. ambigi non posse, quin Ecclesia magis, magisque in dies, tanquam aurora confurgens, proficiat in sapientia.

Quin item multa a B. Thoma, Bonaventura, cæterisque Doctoribus solerter inventa, sapienterque excogitata sint, quæ si Augustino, cæterisque Patribus propolita fuissent, mirifice & probassent, & prædicassent.

Ad horum (quæ paucis expediam) primum, ut de eruditione taceam, dico, etiamnum videri mihi, nullam verbis Molina, a me recitatis, modestiæ, sed præsumptionis magis, jactantiæque subesse speciem. Inquisitio porro proprie instituta est contra hæreticam privitatem: de aliis non exacte inquirunt. An autem, quia unus Deputatus Sacre Inquisitionis, ac librorum Censor testatus est, in Opere Molina nihil a se animadvertum esse, quod nostræ Religioni adversetur &c. ideo nihil in eo est, quod ullo nomine mirari, aut improbare, quisquam possit citra calumniam?

Ad 2. verba Molina, quæ initio recitavi, non obscure significant, incognitam D. Augustino, & cæteris Patribus fuisse doctrinam suam de Prædestinatione, deque ratione conciliandi libertatem Arbitrii cum Divina Gratia, Præscientia, & Prædestinatione. Dicit quidem Ludovicus Molina, multa D. Augustinum variis in locis docuisse, in quibus eum modo loquendi aliorum Patrum videatur omnino consentire, citaque unicuique locum, qui tamen non est Augustini. Sed quid ad rem? Patres enim inter se consensisse, & eodem nescisse doctrinam Molina, cognitam tamen amplexuros fuisse, an eodem pertinet?

Qui doctrinam, quam Lector sequitur, primi in lucem protulerunt, non hoc putarunt, quod ipse, suam nempe sententiam esse quoque Augustini; sed ingenue professi sunt, se ab Augustino recedere. Estque, ubi hoc non distat Lector Societatis Jesu Collegii Lovaniensis.

Ad 3. dixerim, in doctrina fidei, & quæstionibus de rebus præcipuis, inhærendum esse Traditioni antiquitatis; vitandam autem novitatem, Depositi custodiendum, non contradicendum depositoribus. Non enim proficere potest Ecclesia, dum docentur contraria sententis Patrum: id, quod D. Thomas, & Bonaventura, & optimi quique Doctores studiose cavent. De profectu autem Ecclesiæ in sapientia, & profectus qualitate, videte differentem Vincentium Lirinensem in libello adversus hæreses.

Quod postremo dicit, non videri reprehensionem obnoxium, quod Molina dixit: Non exorturam forte fuisse Pelagianam hæresim, si ratio conciliandi libertatem Arbitrii cum Divina Gratia, Præscientia, & Prædestinatione, a se tradita, semper data, explanataque fuisset, id quidem aliter ejus sermone simile est, sed a me nondum citato, necdum reprehensio; quare non necesse habeo respondere. Existimo tamen, quisquis sanum iudicium adhibuerit, ei etiam hoc præsumptuosum visum iri. Quis enim toleret dicentem de sua, & nuper excogitata ratione explicandi præcipuam aliquam in doctrina fidei difficultatem: si hæc ratio semper tradita fuisset, forte illa, vel illa hæresis tali, aut tali Catholicæ doctrinæ contraria, nunquam fuisset exorta? Præterquam quod tali sermone notantur non obscure SS. Patres, quasi mentem, fidemque suam non potuerint explicare, & quasi rationem illam conciliandi, quæ hæreses averti, aut in ipsis principis extingui poterant, non viderint illi, qui ad debellandas eas divinitus excitati fuerunt, ut fuit profecto Augustinus, ad Pelagianam quod attinet. Honorificentius ad dignitatem Sanctiorum Patrum, S. Martyr Edmundus Campianus in libello 10. Rationum, Ra-

B b

110